SEKILAS TENTANGBIOGRAFI IMAM AL- SYAFI’I DAN IMAM ABU

HANIFAH

A. Biografi Imam Al Syafi’i.

1. Kelahiran

Imam al Syafi’i lahir di Gaza, Palestina pada tahun 150 H / 767 M dan

meninggal dunia di Fustat (Kairo) Mesir pada tahun 204 H / 20 Januari 820 M.

Dia adalah ulama’ mujtahid (ahli ijtihad) dibidang fiqh dan salah seorang dari

empat Imam Mazhab yang terkenal dalam Islam.Dia hidup dimasa pemerintahan

khalifah Harun ar Rasyid al Amin dan al Ma’mun dari Dinasti Abbasiyah. Dia

lahir di Gaza pada tahun wafatnya Abu Hanifah1.

Dia dilahirkan di Baitul Maqdis dan tumbuh di tanah suci

Mekkah6. Di Mekkah dia mulai menimba ilmu, setelah itu dia pindah ke Madinah

ke Baghdad dua kali,dan akhirnya menetap di Mesir tahun 199 Hijriah dan

menetap disana hingga akhir hayatnya7.

Tepat pada Hari Kamis malam Jum’at tanggal 29 rajab 204 H (820 M). ar-

Rabi’ ibn sulaiman berkata, “Imam Al-Syafi’I meninggal pada malam jum’at

setelah magrib. Pada waktu itu, aku sedang berada disampingnya, jasadnya

dimakamkan pada hari Jum’at setelah ashar, hari terakhirajab, dibulan Rajab.

Ketika kami pulang dari mengiring jenazahnya kami melihat Hilal bulan Sya’ban

Imam al-Syafi’i meninggalkan kota Mekkah menuju Madinah untuk

belajar kepada Imam Malik ibn Annas, seorang ulama’ fuqaha’ termashur disana

pada saat itu. Kemudian ia melanjutkan pelajarannya bersama Imam Malik

diusainya yang kedua puluh tahun sampai gurunya meninggal dunia pada 179

H/796 M. Pada saat wafatnya Imam Malik , Imam Syafi’i sudah meraih reputasi

9Ibid.
10 Munawar Chalil, Loc. Cit.

sebagai fuqaha’ yang masyhur di Hijjaz dan berbagai tempat lainnya. Imam al-

Syafi’i adalah profil ulama’ yang tidak pernah dalam menuntut ilmu, semakin

dirasakan nya semakin banyak yang tidak diketahuinya.

cara diatas tidak juga ditemukan ketentuan hukumnya ia memilih dengan jalan

istidlal yaitu menetapkan hukum berdasarkan kaidah-kaidah umum agama lain.

B. Biografi Imam Abu Hanifah

1. Kelahirannya

Imam Abu Hanifah lahir di Kuffah pada tahun 80 H/ 659 M, dan

meninggal dunia di Baghdad pada tahun 150 H/ 767 M. Ia adalah ulama’ mujtahid

20 Imam Al-Syafi’I ,Ar-Risalah, Terjem. Ahmadie Thaha, (Jakarta : Pustaka Firdaus,
1986), h.224.

21 Ibid.

(ahli ijtihad) dalam bidang fiqh dan salah seorang diantara imam yang empat yang

terkenal (Mazhab Maliki, al-Syafi’I, Hambali, dan Mazhab Hanafi) dalam islam.

a. Imam Abu Yusuf ibn Ibrahim al-Anshari (Dilahirkan pada tahun 113 H

dan wafat pada tahun 182 H )30

b. Imam Muhammad ibn Hassan ibn Furqan Asy-Saibani (lahir di Iraq pada

tahun 132 H wafat pada 189 H)

c. Imam Zufar ibn Qais al-Kahfi (lahir pada tahun 110 H wafat pada tahun

158/775 M) 31.

d. Imam Hassan ibn Ziyad al-luluy (wafat pada tahun 204 H)

Imam Abu Hanifah meninggal pada tahun Rajab 150 H, karena meminum

racun yang sediakan oleh Khalifah al-Mansur, sewaktu bermunajat dalam alunan

doanya kepada Allah. Jenazahnya dishalatkan sampai enam kalinya diikuti oleh